
 

COMUNE DI  GRISOLIA. 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE    
n. 132 REG.GEN. 

N. 452  data 30-12-2020. 

 
 

OGGETTO: 
Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dell’ordinanza del 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020, n. 
658 (EMERGENZA COVID-19). Impegno di spesa 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 in data 24-11-2020, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022; 

 

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante "Primi 
interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 
 
Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 12 
febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 
del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, 
n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 
2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 
2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili»; 
 
Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 13 recante 
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
 
Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
  
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19»; 
  
Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»; 
 
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 
2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato D.L. n. 6/2020, convertito, con 
modificazioni, nella L. n. 13/2020; 
 
Richiamata l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile ad 
oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 



 

 

Il D.L. 23 novembre 2020 n.154 pubblicato sulla G.U. n. 291 del 23/11/2020 riguardante misure urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica  da Covid-219; 
 
Preso atto che la somma erogata al Comune di Grisolia è pari a euro 21.716,73 (euro 
ventunomilasettecentosedici/73;   
 
Visto il Decreto Sindacale n. 211 in data 11-12-2020 con il quale sono stati individuati i criteri per la 
destinazione delle somme assegnate a questo comune in seguito alla citata ordinanza n. 658/2020, nonché i 
criteri per l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa; 
Richiamato il Decreto Sindacale di nomina a responsabile del Servizio N. 5398 del 29/12/2020; 
 
Ritenuto pertanto dover impegnare la somma di euro 21.716,73 a titolo di corrispettivo della spesa effettuata 
dalle famiglie in condizione di difficoltà economica individuate a seguito di avviso pubblico mediante 
l’assegnazione di appositi “buoni spesa” da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità 
negli esercizi presenti sul territorio che hanno aderito all’iniziativa; 
 
Considerato che l’art. 2, comma 4, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che i comuni possano 
procedere all’acquisizione dei beni di cui sopra, in deroga alle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50; 
Di dare atto che viene messa a disposizione la somma di € 634,73 risultante da economia della precedente 
assegnazione; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2020 la somma di € 21.716,73 per gli acquisti di generi alimentari e di prima necessità 
effettuate dai nuclei famigliari assegnatari dei buoni spesa negli esercizi commerciali aderenti  per 
acquisto di generi di prima necessità per i bisognosi sul codice 1100405 alla voce : ”Altri assegni e 
sussidi assistenziali”; 

 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

4. di dare atto che la presente determinazione assume CIG. Z94303504B ; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

 
6. di rendere noto che il responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

F.to Rag. Filomena Vana 

 
 
 

 

 
Timbro 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
 
Data 30-12-2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Rag. Filomena Vana 

............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

codice 1100405 – bilancio 2020 – Imp. n. 1155 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Rag. Filomena Vana 

 
 

 
 


